Ale Ludowa Armia A l
bańska przepojona duchem patrio
tyzmu, wychowana przez władzę lu
dową, uświadomiona politycznie, stoi
czujnie na straży bezpieczeństwa oj
czyzny i zdecydowana jest wszelkie
wrogie zakusy bohatersko odeprzeć.

an

W 125 ROCZNICĘ STRACENIA DEKABRYSTÓW

W dniu 13/25 lipca 1826 r. zawi
sło na szubienicach z wyroku sądu
carskiego pięciu przywódców ruchu
rewolucyjnego w Rosji: Paweł Pe-
stel, Sergiusz Marawjow-Apostoł,
Michał Blestużew-Riumin, Piotr Ka-
chowskij i Konrad Rylejew. Byli
oni głównymi oskarżonymi w ogrom
nym procesie z blisko 61)3 podsądny-
mi, który wytoczył krwawy car, naj
groźniejszy despota w całej historii
rosyjskiej, Mikołaj I — „najwznio
ślejszej najdzielniejszej, najpełniej
szej zapału i najczystszej w uczu
ciach młodzieży rosyjskiej“ •— jak
nazwał ruch ten w jednym ze swych
paryskich wykładów Mickiewicz,
bliski przyjaciel wielu z tych rewo
lucjonistów, m. in. Rylejewa.

Do czegóż dążyli ci szlachetni re
wolucjoniści rosyjscy, nazwani w
historii „dekabrystami“, od rosyj
skiej nazwy miesiąca grudzień —
„diekabrj“, ponieważ końcowym
etapem spisku było wystąpienie
zbrojne przeciw Mikołajowi w dn.
14/26 grudnia 1825 r. w Petersbur
gu.

Spisek dekabrystów wyłonił się z
postępowego ruchu szlacheckiej
młodzieży rosyjskiej, głównie woj
skowych i pisarzy, którzy w okre
sie wojen napoleońskich mieli moż
ność porównania zacofanej absolu-
tystyczno-feudalnej Rosji z wyżej
stojącą pod względem kulturalnym
i częściowo cieszącą się pewnymi
swobodami Europą środkową i za
chodnią.